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АНОТАЦІЯ

Молчанова О. О. Нейрокогнітивні розлади і соціальне функціонування

у хворих на параноїдну шизофренію (клініка, діагностика, лікування). –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 14.01.16 «Психіатрія». Національний

медичний університет імені О. О. Богомольця, Київ. Державна установа

«Науково-дослідний інститут психіатрії Міністерства охорони здоров’я

України», Київ, 2018.

У дисертаційній роботі на підставі комплексного клініко-

анамнестичного, соціально-демографічного, клініко-психопатологічного,

психодіагностичного та нейропсихологічного дослідження вперше були

отримані дані про особливості соціального і когнітивного функціонування

пацієнтів із параноїдною шизофренією з різною тривалістю захворювання.

Для реалізації мети і завдань дослідження було обстежено 71 хворого

на параноїдну шизофренію (ПШ). На першому етапі дослідження ми

проводили клінічне обстеження пацієнтів із шизофренією з метою вивчення

психопатологічної структури захворювання та соціально-демографічних

характеристик пацієнтів. На другому етапі виконання роботи усі пацієнті

були оцінені за допомогою шкали оцінки позитивних та негативних

симптомів (PANSS), шкали персонального та соціального функціонування

(PSP), а також нейропсихологічних методик (Тест послідовних з’єднань

частини А та В, Вісконсинський тест розкладки карток, Тест Лурія) для

виявлення особливостей когнітивного функціонування з метою подальшого

використання цих даних при обґрунтуванні та розробці диференційованого

комплексу заходів нейрокогнітивного відновлення цієї групи хворих. Також

за нейропсихологічними методиками нами були оцінені включені у

дослідження 42 здорові особи з метою порівняння нейрокогнітивного

профілю та встановлення доменів когнітивного функціонування, у яких
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пацієнти із ПШ мають найбільш виражені труднощі. З метою дослідження

когнітивного функціонування ми використовували комп’ютеризовану

батарею нейропсихологічних тестів «Нейродіагностикум» (Об’єдков В. Г.,

Гелда А. П., Білоруський державний медичний університет, № державної

реєстрації 20071850). Дана батарея тестів дозволяє виявити порушення у

таких доменах когнітивного функціонування як швидкість обробки

інформації (speed of processing), увага/пильність (attention / vigilance), робоча

пам’ять (working memory), зорова пам’ять та научання (visual learning and

memory), слухова пам’ять та научання (verbal learning and memory), здатність

до міркування та вирішення проблем (reasoning and problem solving).

Після проведення аналізу отриманих клінічних даних була розроблена

програма нейрокогнітивного відновлення хворих на ПШ з урахуванням

профілю когнітивного функціонування. Усі пацієнти, які були включені у

дослідження випадковим методом були розділені на дві групи. Основна

група, в якій окрім медикаментозного лікування проводились запропоновані

диференційовані відновні заходи, спрямовані на покращення

нейрокогнітивного функціонування, включала 40 пацієнтів. Групу

порівняння склали 31 хворий, які отримували лише медикаментозне

лікування. Надалі проводилась динамічна оцінка стану пацієнтів основної і

контрольної груп за шкалами PANSS та PSP, а також нейрокогнітивними

тестами через один та шість місяців.

На останньому етапі дослідження з метою вивчення впливу тривалості

захворювання на ефективність нейрокогнітивних тренувань був проведений

аналіз отриманих даних у підгрупах основної групи: перша підгрупа –

пацієнти із тривалістю захворювання до 10 років, друга – пацієнти із

тривалістю захворювання 10 і більше років.

На основі аналізу і узагальнення отриманих даних було встановлено,

що у пацієнтів із шизофренією оцінка у пунктах шкали PANSS, які склали

групу когнітивних порушень (КП) відповідно до авторської класифікації

В. А. Вербенко (2007) була більш високою, ніж у інших пунктах шкали:
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P2 концептуальна дезорганізація мислення 3,7±0,64 бали (95 % ДІ від 3,55 до

3,85); N5 порушення абстрактного мислення 3,77±0,68 бали (95 % ДІ від 3,61

до 3,93); N7 стереотипність мислення 3,77±0,42 бали (95 % ДІ від 3,67 до

3,87); G11 труднощі концентрації уваги 3,78±0,44 бали (95 % ДІ від 3,68 до

3,89); G12 порушення розсудливості та усвідомлення власної хвороби

3,08±0,76 бали (95 % ДІ від 2,90 до 3,26); G13 вольові порушення

3,78±0,50 бали (95 % ДІ від 3,66 до 3,90). Це вказує на актуальність пошуку

методів корекції нейрокогнітивних порушень у пацієнтів із ПШ.

Найбільш виражені порушення за шкалою PANSS- більше трьох балів –

спостерігались у пунктах P2 (дезорганізація мислення), N2 (емоційна

відгородженість), N3 (труднощі у спілкуванні), N4 (пасивно-апатична

соціальна відгородженість), N5 (порушення абстрактного мислення), N6

(порушення спонтанності і плавності мовлення), N7 (стереотипне мислення),

G11 (порушення уваги), G12 (зниження критики до свого стану), G13

(розлади волі).

При оцінці соціального функціонування пацієнтів із ПШ за шкалою

PSP найбільш виражені порушення у пацієнтів із ПШ були виявлені у

областях «соціально корисна діяльність, включаючи роботу та навчання»–

4,09±0,61 бали (95 % ДІ від 3,95 до 4,24) та «стосунки з близькими та інші

соціальні відносини» – 3,26±0,71 бали (95 % ДІ від 3,09 до 3,43). Найменш

вираженими були виявлені порушення у областях «догляд за собою

(самообслуговування)» – 1,98±0,66 бали (95 % ДІ від 1,82 до 2,14) та

«порушуюча спокій оточуючих та агресивна поведінка» – 1,12±0,33 бали

(95 % ДІ від 1,04 до 1,20), що обумовлено включенням у дослідження

амбулаторних пацієнтів. Було виявлено, що майже усі пацієнти 70 (98,5 %)

мали помітні, значно чи сильно виражені труднощі у області«соціально

корисна діяльність, включаючи роботу та навчання». 60 (84,5 %) пацієнтів

мали такий же рівень порушень у області «стосунки з близькими та інші

соціальні відносини». Лише у 13 (18,3 %) пацієнтів були відмічені помітні,

5

значно чи сильно виражені труднощі у догляді за собою

(самообслуговуванні).

Усі пункти шкали PANSS, які склали групу КП, мали прямі

кореляційні зв’язки між областю b соціального функціонування – «стосунки з

близькими та інші соціальні відносини». Прямий кореляційний зв’язок також

був виявлений між областями соціального функціонування а – «соціально

корисна діяльність, включаючи роботу та навчання», c – «догляд за собою»

та вищезазначеними пунктами шкали PANSS окрім N5 (порушення

абстрактного мислення). Найбільш виражений обернено пропорційний

кореляційний зв’язок було виявлено між загальним балом PSP та усіма

пунктами шкали PANSS, які склали групу КП. Таким чином, покращення

когнітивного статусу сприятиме підвищенню рівня соціального

функціонування.

За даними дослідження когнітивного функціонування найбільш

виражені статистично достовірні порушення були виявлені при виконанні

тесту послідовних з’єднань частин A та В (153,6±84,06 та 294,9±121,63

відповідно). При виконанні Вісконсинського тесту розкладки карток

кількість пройдених карток становила 101,59±36,96; загальна кількість

правильних відповідей – 57,32±21,75; відсоток загальних помилок –

42,32±14,53; відсоток персеверативних помилок – 20,6±9,6; кількість

пройдених категорій – 2,83±1,8; помилок утримання рахунку – 0,73±0,83, що

свідчить про дефіцит робочої пам’яті, швидкості обробки інформації та уваги

у пацієнтів із шизофренією.

Слід звернути увагу, що 17 (23,95 %) обстежених із групи хворих на

шизофренію не змогли завершити виконання частини В тесту послідовних

з’єднань. Так, при виконання частини В тесту послідовних з’єднань пацієнти

із ПШ виявляли труднощі у згадуванні попередньої цифри для того, щоб

зробити наступний крок, що свідчить про дефіцит робочої пам’яті.

Виконання WCST супроводжувалось труднощами в утриманні умови

сортування та зниженням мотивації до виконання завдання при появі на
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екрані монітора повідомлення про помилку. Також при виконанні WCST

спостерігалась статистично значимо більша кількість персеверативних

помилок, менша кількість пройдених категорій і разом з тим менша кількість

помилок утримання рахунку. Тобто пацієнти із ПШ не лише проходили

менше категорій (надавали 10 правильних відповідей підряд), а й мали

меншу кількість випадків, коли пацієнт не міг завершити категорію, але


[…]


Показник/ознака

Основна група Контрольна група

При

включенні

Через один

місяць
р*

Через

шість

місяців р**

При

включенні

Через один

місяць
р***

Через

шість

місяців

р#

M1 SD M2 SD M3 SD M1 SD M2 SD M3 SD

Загальний бал 70,95 7,81 62,05 9,16 0,001 62,5 8,18 0,001 73,35 9,73 69,03 8,97 0,074 70,13 9,74 0,206

P2 3,7 0,75 2,95 0,59 0,001 2,92 0,53 0,001 3,70 0,46 3,35 0,55 0,007 3,34 0,48 0,004

N5 3,75 0,80 3,62 0,80 0,490 3,65 0,74 0,603 3,80 0,47 3,70 0,52 0,452 3,79 0,49 0,915

N7 3,77 0,42 3,12 0,51 0,001 3,10 0,45 0,001 3,77 0,42 3,58 0,50 0,106 3,58 0,50 0,121

G11 3,77 0,42 3,05 0,59 0,001 3,07 0,53 0,001 3,80 0,47 3,61 0,55 0,147 3,62 0,49 0,143

G12 3,12 0,82 2,67 0,79 0,015 2,68 0,70 0,013 3,80 0,47 3,61 0,55 0,244 2,86 0,58 0,314

G13 3,7 0,51 3,12 0,56 0,001 3,10 0,50 0,001 3,90 0,47 3,58 0,62 0,024 3,58 0,62 0,030

G15 2,35 0,66 2,1 0,59 0,078 2,07 0,53 0,051 2,74 0,89 2,48 0,76 0,227 2,51 0,82 0,317

1
5

6
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ДОДАТОК Б

Блок тренування «Увага»

Вправа «Матриці Вправа «Рядковий біг» Вправа «Переоблік

Блок тренувань «Пам’ять»

Вправа «Смак» Вправа «Подвійний

рахунок»

Вправа «Масив цифр»

Вправа «Масив слів» Вправа «Вгадай»

Блок тренувань «Мислення»

Вправа «Палітра» Вправа «Асоціація»

Блок тренувань «Реакція»

Вправа «Акустик» Вправа «ВТМ» Вправа «Зайвий»
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ДОДАТОК В

Пацієнт: __________________________________________________

Номер карти:_________

КЕРІВНИЦТВО

по індивідуальному застосуванню

програми нейрокогнітивного відновлення

Тестування проведено: ____________________________

Участь у програмі нейрокогнітивного відновлення допоможе вам ефективно

планувати свій день, сприймати нову інформацію, утримувати увагу на

актуальному у певний час завданні, завершувати розпочаті справи.

Що таке програма когнітивного відновлення?

На основі даних Вашого тестування буде виявлено ті області

когнітивного функціонування, у яких є найбільш виражені труднощі, та

складено індивідуальний план занять. Кожне заняття складається із ввідної

співбесіди (10 хв), інструктивних вказівок та пояснень (5 хв), виконання

завдань (20 хв) та підсумкової співбесіди у кінці заняття – планування

повсякденних задач, які Ви будете прагнути виконати вдома до наступного

заняття (5 хв). Під час ввідної співбесіди Ви можете задавати терапевту будь-

які запитання, що стосуються Вашого захворювання. Завдання будуть
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виконуватись за допомогою комп’ютеризованої програми «Камертон», яка

складається із чотирьох блоків: «Увага», «Пам’ять», «Мислення» та

«Реакція». Вправи підібрані у відповідності із результатами Вашого

нейрокогнітивного тестування. Можливо з першого разу Ви не виконаєте

завдання на сто відсотків – не засмучуйтесь, це нормально. З кожним

наступним заняттям Ви будете більше часу утримувати увагу на виконанні

завдання та прагнути досягнути мети.

Яким чином покращення когнітивного функціонування впливає на

ефективність повсякденного функціонування?

Області когнітивного

функціонування

Повсякденне функціонування

Швидкість обробки

інформації

швидко реагувати на прості завдання

Увага/пильність залишатись зосередженим на актуальному завданні, не

відволікатися на інші стимули

Робоча пам’ять утримувати та використовувати інформацію протягом

коротких проміжків часу для виконання поточного завдання

Слухова пам’ять і

научання

запам’ятовувати інформацію, яку говорять інші

Зорова пам’ять і научання запам’ятовувавати інформацію, яку Ви побачили

Здатність до міркування та

вирішення проблем

досягати поставлених задач

Соціальні когніції розпізнавати вирази обличчя та розуміти їх значення

План Ваших занять

№ заняття Блок Вправа Ваші досягнення

1 «Увага» «Матриці»

«Реакція» «Акустик»

«Пам’ять» «Смак»

«Мислення» «Палітра»

2 «Увага» «Рядковий біг»

«Реакція» «ВТМ»

«Пам’ять» «Масив цифр»

«Мислення» «Асоціація»

3 «Увага» «Переоблік»

«Реакція» «Акустик»

«Пам’ять» «Масив слів»

«Мислення» «Палітра»
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№ заняття Блок Вправа Ваші досягнення

4 «Увага» Будь-яка на вибір пацієнта

«Реакція» «ВТМ»

«Пам’ять» «Подвійний рахунок»

«Мислення» «Асоціація»

5 «Увага» «Рядковий біг»

«Реакція» Будь-яка на вибір пацієнта

«Пам’ять» «Вгадай»

«Мислення» «Палітра»

6 «Увага» «Переоблік»

«Реакція» «ВТМ»

«Пам’ять» «Зайвий»

«Мислення» Будь-яка на вибір пацієнта

7 «Увага» «Матриці»

«Реакція» «Акустик»

«Пам’ять» «Подвійний рахунок»

«Мислення» Будь-яка на вибір пацієнта

8 «Увага» «Рядковий біг»

«Реакція» «ВТМ»

«Пам’ять» Будь-яка на вибір пацієнта

«Мислення» Будь-яка на вибір пацієнта