## ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертацію Молчанової Олени Олександрівни

на тему: «Нейрокогнітивні розлади і соціальне функціонування у хворих на параноїдну шизофренію (клініка, діагностика, лікування)», подану до спеціалізованої Вченої Ради К 26.620.01 при Державній установі «Науково-дослідний інститут психіатрії Міністерства охорони здоров'я України» на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.16 – психіатрія

**Актуальність обраної теми дослідження.** Дисертаційна робота О.О. Молчанової «Нейрокогнітивні розлади і соціальне функціонування у хворих на параноїдну шизофренію (клініка, діагностика, лікування)», яка представлена на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук, присвячена одній з важливих проблем сучасної психіатрії, а саме – дослідженню когнітивного функціонування у хворих на параноїдну шизофренію. Аналіз сучасних наукових публікацій вказує на те, що саме когнітивний дефіцит справляє значний негативний вплив на довготривалий прогноз та можливості соціалізації хворих на шизофренію. Тому пошук можливостей відновлення когнітивного функціонування є одним із найбільш актуальних напрямків досліджень. На сьогодні показаний позитивний вплив деяких атипових антипсихотиків на когнітивне функціонування у пацієнтів із шизофренією. Ще одним напрямком, який розглядається як прокогнітивна інтервенція, є нейрокогнітивні тренування. Однак у більшості досліджень когнітивний дефіцит, соціальне функціонування та їх динаміка в ході лікувально-реабілітаційного процесу вивчалися за участю переважно стаціонарних пацієнтів, ступінь соціального залучення яких суттєво відрізняється від такого в пацієнтів, що знаходяться у домашніх умовах. Невирішеними питаннями у цьому напрямку залишаються можливості персоналізації заходів, спрямованих на когнітивне відновлення, та дослідження впливу тривалості захворювання на ефективність

нейрокогнітивних тренувань. Тому дослідження когнітивного профілю амбулаторних пацієнтів з різною тривалістю захворювання має поліпшити процес формування програм нейрокогнітивного відновлення у цієї групи пацієнтів.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційна робота є фрагментом НДР кафедри психіатрії наркології Національного медичного університету імені О.О. Богомольця «Протирецидивна терапія та третинна профілактика нециркулярних депресій при основних формах психічних розладів в період ремісії» (№ держреєстрації 0115U000699). Дисертант є співвиконавцем даного дослідження.

**Новизна дослідження, теоретичне і практичне значення результатів дослідження.** Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що автором в ході дослідження вперше співставлено клініко-психопатологічні особливості та структуру когнітивних порушень амбулаторних хворих на параноїдну шизофренію зі стажем хвороби до 10 років та 10 і більше років. Також вперше розглянуто особливості соціального функціонування у даних груп хворих та проведено аналіз зв'язку когнітивного профілю та рівня соціального функціонування. Вперше запропоновано диференційовану програму когнітивно-відновлювальної терапії у групі пацієнтів, що досліджується. Вивчено ефективність застосування даної програми нейрокогнітивного відновлення щодо рівня когнітивного та соціального функціонування у хворих на параноїдну шизофренію з різною тривалістю хвороби. Катамнестично (через 6 місяців) оцінено стійкість змін клініко-психопатологічної симптоматики, когнітивного профілю та рівня соціального функціонування даних осіб, продемонстровано ефективність реабілітації хворих із великим стажем захворювання.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що впровадження у клінічну практику запропонованої дисертантом

диференційованої програми нейрокогнітивного відновлення сприятиме підвищенню рівня когнітивного та соціального функціонування у хворих на параноїдну шизофренію з різною тривалістю хвороби. Отримані дані щодо структури когнітивного профілю та соціального функціонування хворих на шизофренію з різною тривалістю хвороби можуть бути застосовані при створенні індивідуальних реабілітаційних програм з метою покращення результатів терапії та отримання якісної стійкої ремісії захворювання.

**Повнота викладення основних положень дисертації в опублікованих працях і авторефераті.** За матеріалами дисертації опубліковано 12 наукових праць, у тому числі: 6 статей (з них 2 одноосібні) у фахових виданнях, рекомендованих МОН України, 6 тез доповідей у матеріалах наукових форумів і конгресів.

**Характеристика дисертаційної роботи. Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту і оформлення.** Дисертація викладена українською мовою, має обсяг у 160 сторінок комп'ютерного набору, з яких - 110 сторінок складає основний текст. Вона складається з анотації, вступу, аналітичного огляду літератури, розділу, в якому викладені матеріали та методи дослідження, 3 розділів власних досліджень, з їх аналізом і узагальненням результатів дослідження та висновків. Загальний список використаної автором літератури містить 160 посилань, з яких 149 - англомовних. Додатки до дисертації містять таблиці з допоміжним матеріалом, рисунок та «Керівництво по індивідуальному застосуванню програми нейрокогнітивного відновлення». Робота ілюстрована 13 таблицями та 15 рисунками.

У вступі автор обґрунтовує вибір напрямку дослідження, викладає мету та завдання роботи, наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, особистий внесок автора.

Метою дисертації автором обрано удосконалення амбулаторної психіатричної допомоги хворим на параноїдну шизофренію шляхом

розробки та впровадження диференційованої програми нейрокогнітивного відновлення на основі вивчення клініко-психопатологічних особливостей, соціального функціонування та когнітивного профілю даної категорії пацієнтів. Відповідно мети дослідження автором були поставлені та виконані 4 задачі.

У **першому розділі** проведений всебічний та глибокий аналіз сучасного стану проблеми вивчення нейрокогнітивного дефіциту за даними численних джерел наукової світової літератури. При цьому досконало проаналізовані такі аспекти проблеми, як вплив нейрокогнітивного дефіциту на соціальне функціонування пацієнтів із параноїдною шизофренією, а також зв'язок нейрокогнітивних порушень з позитивними та негативними симптомами захворювання. Автором детально вивчено та узагальнено сучасні принципи та підходи до нейрокогнітивного відновлення цієї групи хворих. Заключна частина літературного огляду містить аргументований висновок про недостатню вивченість проблеми, що дозволяє автору логічно обґрунтувати необхідність виконаного дослідження.

**Другий розділ** дисертації присвячений дизайну, етапам і методам дослідження, а також загальній характеристиці дослідженого контингенту. Із представленого матеріалу відомо, що протягом 4-х років, з урахуванням принципів біоетики та критеріїв включення/виключення, до дослідження було залучено 71 особа. По тривалості захворювання пацієнтів булорозподілено наступним чином: 37 (52,1 %) мали стаж захворювання до 10 років, 34 (47,9 %) – 10 і більше років. З метою оцінки ефективності програми нейрокогнітивного відновлення усі пацієнти, включені у дослідження, випадковим методом були розділені на основну групу, в якій окрім фармакотерапії проводились запропоновані диференційовані відновні заходи, спрямовані на покращення нейрокогнітивного функціонування (n=40) та групу порівняння (n=31), в якій отримували лише медикаментозне лікування. Фармакотерапія у основній та контрольній групах була

співставимою.

Аналізуючи даний розділ пацієнтів слід зауважити, що дослідження проведено в репрезентативних групах як за кількісним так і якісним складом обстежених хворих та включає в себе валідні діагностичні підходи, що відповідали поставленим у дисертації завданням. Застосування відповідних сучасних статистичних методів обумовлює достовірність отриманих результатів.

У **третьому розділі** представлено аналіз результатів анамнестичного та клінічного обстеження в групах порівняння. Дисертантом проаналізовано структуру когнітивних порушень у пацієнтів із параноїдною шизофренією. Окремо представлені характерні порушення повсякденного функціонування та їх зв'язок із нейрокогнітивними порушеннями. В підсумку автором було виділено специфічні найбільш ушкоджені домени когнітивного функціонування у досліджуваній групі пацієнтів.

У **четвертому розділі** досліджено та проаналізовано когнітивне та соціальне функціонування пацієнтів із різною тривалістю захворювання. Було встановлено, що пацієнти із тривалістю захворювання до 10 років та 10 і більше років мають співставимий профіль когнітивного функціонування у таких доменах як швидкість обробки інформації, увага/пильність, слухова пам'ять та навчання, робоча пам'ять серед, що узгоджується із поглядами на нейрокогнітивні порушення у пацієнтів і шизофренією як на фундаментальну ознаку, якій властиві стабільність та персистування незалежно від фази захворювання та інших симптомів.

У **п'ятому розділі** дисертантом запропоновано диференційовану програму нейрокогнітивного відновлення на основі отриманих даних оцінки нейрокогнітивного функціонування. Диференційований підхід при виборі основних задач нейрокогнітивного відновлення визначався найбільш ураженим доменом когнітивного функціонування із залученням найбільш збережених когнітивних функцій. З метою підвищення комплаєнсу для

кожного пацієнта дисертантом було розроблене «Керівництво по індивідуальному застосуванню програми нейрокогнітивного відновлення». Через 1 та 6 місяців спостереження була проведена оцінка ефективності запропонованої програми нейрокогнітивного відновлення шляхом визначення динаміки показників за шкалами PANSS, PSP та нейрокогнітивними тестами у пацієнтів основної та контрольної груп. Було показано наявність достовірних позитивних змін за усіма показниками в основній групі хворих після завершення програми із збереженням даної тенденції через 6 місяців катамнестичного спостереження.

**У розділі аналіз та узагальнення результатів** автором проаналізовано ключові положення роботи, проведено порівняння отриманих нею даних з результатами попередніх досліджень та виділено наукову новизну та практичну цінність своєї роботи. Сформульовані дисертантом висновки є логічним завершенням усієї роботи, що узагальнює отримані результати.

**Зауваження до дисертації.** В процесі рецензування виявлена певна кількість орфографічних та стилістичних помилок, відмічається перевантаженість дисертації таблицями та виникли деякі запитання, які не носять принципового характеру, але потребують деяких уточнень у ході наукової дискусії. Прошу відповісти на деякі запитання:

1. У чому полягають відмінності запропонованої Вами диференційованої програми нейрокогнітивного відновлення від попередніх аналогів?
2. Завдання для нейрокогнітивних тренувань були схожими на тести, які використовувались для оцінки когніцій у пацієнтів?
3. З Вашої точки зору, при подальшому впровадженні запропонованої Вами диференційованої програми нейрокогнітивного відновлення хворих на параноїдну шизофренію, які фахівці зможуть виконувати цю роботу?

4. Як Ви вважаєте, чи може застосовуватися даний метод втручання для інших форм психічних захворювань?

Проте, зазначені зауваження та наведені запитання не знижують загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи та не применшують її науково-практичну цінність.

**Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.**

Представлена на рецензію дисертаційна робота, в цілому є самостійним, завершеним, виконаним на високому методичному та методологічному рівні науковим дослідженням, яке містить рішення важливої медико-соціальної задачі – удосконалення амбулаторної психіатричної допомоги хворим на параноїдну шизофренію шляхом розробки та впровадження диференційованої програми нейрокогнітивного відновлення на основі вивчення клініко-психопатологічних особливостей, соціального функціонування та когнітивного профілю даної категорії пацієнтів.

Вище зазначене дає підставу для ствердження про те, що дисертаційна робота Молчанової Олени Олександрівни на тему «Нейрокогнітивні розлади і соціальне функціонування у хворих на параноїдну шизофренію (клініка, діагностика, лікування)», за змістом, актуальністю теми, науковою новизною, практичним значенням повністю відповідає вимогам пункту 11 «Положення про присудження наукових ступенів» МОН України, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р., а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.16-психіатрія.

**Офіційний опонент**

**директор ТМО «ПСИХІАТРІЯ»**

**доктор медичних наук, професор**

**В.Д. Мішійєв**